Varlıklar nasıl varlık sahasına
inmiştir? gibi sorulara cevap bulmak zorundayız. Bu ve buna benzer soruların
cevabını akıl yürütme yollarını kullanarak bulmaya çalışan İmam Gazzâlî, (öl.
505/1111) henüz hiçbir şey yokken Allah vardı; ezelî ve ebedî irade takdir etti-
ği şeyleri yaratmaya karar verdiği anda yarattı şeklindeki açıklamalarıyla ya-
ratıcı ve yaratılanlar hakkında önemli tespitlerde bulunur.4 Bir diğer ifadeyle
âlem bugün var olduğu şekilde var olduğu nitelikte ve var olduğu mekânda
Allah’ın iradesiyle varlık sahasına inmiştir değerlendirmesini yapmıştır.5

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-

Gazzâlî, Mearicü’l-Kuds (Hakikat Bilgisine Yükseliş), çev. Serkan Özbudun (İstanbul: İnsan Yayınları,
1995), 23-24.

8 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr,
Lisanü’l-’Arab (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs, 1419/1999), “abd”, 9/10.

9 er-Ra’d 13/15.
10 el-İsrâ 17/44.
11 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el- Gazzâlî,

Faysalü’t-tefrika beyne’l islam ve’z-zendeḳa (Beyrut: Dâru’l Minhâc, 1438/2017), 57.
12 Gazzâlî, Faysal, 61.

14 Meryem 19/17.
15 Gazzâlî, Faysal, 63.
16 Gazzâlî, Faysal, 60.
17 Gazzâlî, Faysal, 60.
18 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el- Gazzâlî,

İlcâmü’lʿavâmʿan ʿilmi’l-kelâm, Mecmûatü Resâili’l-İmami’l-Gazzâlî içinde (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1427/2006c), 45.

19 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-
Gazzâlî, el-Erbaʿîn fî usûli’d-dîn fi’l-akâid ve esrâri’l-ibâdât ve’l-ahlâk, thk. Abdullah Abdulhamid Arvânî
(Dimeşk: Dâru’l-Kalem, 1424/2003), 64.

Mutlak hâkimiyet, güç ve kudret
yalnızca O’na aittir.32 Çünkü ötekiler umumî, O ise daha hususi, daha şümul-
lü ve daha gerçektir. Mahlûkatın miracının nihai noktası O’nun ferdâniyet

24 el-İhlâs 112/1-4.
25 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el- Gazzâlî,

el-İktisâd fi’l-i’tikâd (Beyrut: el-Matbaatü’l-Asrıyye, 1433/2012), 35.
26 el- Bakara 2/115.
27 Gazzâlî, Mişkât, 14.
28 Gazzâlî, Mi şkât, 17-18.
29 Gazzâlî, Mi’yârü’l- ilm, çev. Ali Durusoy-Hasan Hacak, 20.
30 Yâsîn 36/82.
31 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el- Gazzâlî,

el-Madnûn bih alâ gayri ehlihi, Mecmûatü Resâili’l-İmami’l-Gazzâlî içinde (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1427/2006b), 92-93.

32 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-
Gazzâlî, İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn, thk. Sa’bu’l Mehâsinî Ali Muhammed Mustafa (Dimeşk: Dâru’l-Feyhâ-
Dâru’l-Menhel Nâşirûn, 1431/2010), 1/324.

Nihayetinde ceberût ve fesâd-ı ümmet
meydana gelecektir.”53 şeklinde hadislerde geçen ceberûtun “kibriyâ, azamet
ve zorbalık” gibi manalarda kullanıldığı görülmektedir. Ceberût âlemi hak-
kında ayrıntılı görüşler ileri süren Azîz Nesefî, (öl. 700/1300) bu konuda şu
değerlendirmelerde bulunur:

“Yokluk âleminde mevcut kuvve hâlinde bulunan varlıklar âlemine Ce-
berût, makul varlıklar âlemine Melekût, maddî varlıklar âlemine ise Mülk
denir. Mülk, Melekût ve Ceberût âlemi birbirine ayna vazifesi görmektedir.